
华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 目录 

 I 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

目  录 

1 总则 .......................................................................................................................... 1-6 

1.1 编制依据 .......................................................................................................... 1-6 
[...]
7 脱硫工业用水 40 40 0 工业水 

8 脱硫工艺用水 160 0 160 
循环水排污/工

业水 

9 脱硫废水处理 46 36 10 脱硫废水 

10 
输煤栈桥水力清扫及导料槽喷雾

抑尘用水 
12 10 2 回用水 

11 煤场喷洒降尘用水 8 0 8 回用水 

12 斗轮机用水 9 0 9 回用水 

13 含煤废水处理 10 9 1 含煤废水 

14 未预见生产用水 35 0 35 工业水 

15 生产用水小计 3035 937 2098  

16 厂区生活水 5 4.5 0.5 市政自来水 

17 厂区绿化用水 4.5 0 4.5 处理后清水 

18 生活用水小计 9.5 4.5 5 市政自来水 

19 洗车平台 1 0 1 工业水 

 总计   2104  

表 3.7-4   2×660MW 机组采暖季额定抽汽最小电负荷工况补充水量表（m3/h） 

序号 项    目 
采暖季额定抽汽最小电负荷工况 

需水/进水 回收/出水 实耗 备注 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-98 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

1 冷却塔蒸发损失 192 0 192 循环水 

2 冷却塔风吹损失 9 0 9 循环水 

3 冷却塔排污损失 508 508 0 循环水 

4 循环水排污水和锅炉补给水处理 489 136 353 循环水排污水 

5 主厂房冲洗水 5 0 5 循环水排污水 

6 制冷站冷却水补水 3 0 3 工业水 

7 脱硫工业用水 40 40 0 工业水 

8 脱硫工艺用水 160 0 160 循环水排污 

9 脱硫废水处理 46 36 10 脱硫废水 

10 输煤栈桥水力清扫及导料槽喷雾抑尘用水 12 10 2 回用水 

11 煤场喷洒降尘用水 8 0 8 回用水 

12 斗轮机用水 9 0 9 回用水 

13 含煤废水处理 10 9 1 含煤废水 

14 未预见生产用水 35 0 35 工业水 

15 生产用水小计 1526 739 787  

16 厂区生活水 5 4.5 0.5 市政自来水 

17 厂区绿化用水 4.5 0 4.5 回用水 

18 生活用水小计 9.5 4.5 5 回用水 

 总计   792  

从上表可以看出：夏季纯凝工况水损耗量（补水量）为 2295m3/h，考虑灰渣外售

不畅情况下干灰拌湿损失（37m3/h），日最大需水量 55968m3/d。 

3.7.1.2 补水水源 

本工程拟采用南郊污水处理厂再生水作为生产用水主水源，以烟台市夹河地表水

源作为第二水源，以葛洲坝水库水作为备用水源。以市政水作为厂区生活水源。 

1、南郊污水处理厂中水 

烟台市南郊污水处理厂位于烟台市芝罘区卧龙经济园区南车门居委东南 500m，位

于本工程厂址东南约 8.3km 处。服务区域主要包括芝罘区勤河流域及莱山区东风河、

东都河流域，服务面积 37km2，收集并处理勤河流域与东都河流域内排出的污水，尾

水经排放管排入区河。 

南郊污水处理厂建设规模为近期日处理污水 5 万 m³/d，远期为 10 万 m³/d。采用

“改良式 A2O+深度处理”工艺，其中深度处理部分采用“V 型滤池＋紫外消毒”工艺，生

物池加盖封闭除臭，设计进水水质为 COD（化学需氧量）≤500mg/L，BOD5（生化需

氧量）≤250mg/L，SS（悬浮固体）≤250mg/L，TN（总氮）≤60mg/L，TP（总磷）



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-99 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

≤8mg/L，氨氮≤45mg/L，pH 值＝6～9，出水水质达到国家《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

南郊污水厂分为厂区建设和场外配套两大部分。场外配套部分含 16km 的污水收集

管线、1.8km 的压力输送管线、13.7km 的尾水排放管线及一座 5 万 m³/d 的污水提升泵

站的建设。 

现状烟台市南郊污水处理厂日平均处理污水已达到 5 万 m³/d，处理后的中水无用

户，可以全部提供给本工程。按处理水量 80%初步估算，南郊污水处理厂日平均可供

水量约为 4 万 m³/d，年可供水量约为 1460 万 m³/d。 

2、夹河地表水源 

项目采用华能山东发电有限公司烟台发电厂现有地表水取水口作为水源，根据华

能山东发电有限公司烟台发电厂已经取得的地表水用水指标，取水点位于烟台市夹河

宫家岛段东岸，年取水量为 370 万 m³。 

3、葛洲坝水务水库水 

葛洲坝水务（烟台）有限公司福山区城乡供水一体化项目门楼水厂位于烟台市福

山区门楼街道西马疃村西北距村委约 750m，本工程厂址西约 7km 处。服务区域为福山

区中心城区以外区域（福山区中心城区范围:奇泉路-荣乌高速-福桃路-王懿荣大街-双龙

路-外夹河包围范围），供水覆盖面积约为 677.35 平方公里。从门楼水库取水，经过门

楼水厂处理后，通过配套的供水管网进行供水。 

城乡供水一体化项目建设规模为日供水量 10 万 m³/d，完全可以满足本工程的用水

需求。采用“预处理+常规处理+深度处理”工艺，其中深度处理部分采用“臭氧—生物活

性炭深度处理”工艺，设计进水水质为 PH 值＝6-9，高锰酸钾指数≤6mg/L，COD（化

学需氧量）≤20mg/L，BOD5（生化需氧量）≤4mg/L，氨氮≤1mg/L，TP（总磷）

≤0.05mg/L，TN（总氮）≤1mg/L，溶解氧≥5mg/L，氟化物≤1mg/L，硝酸盐≤10mg/L，

出水水质执行生活饮用水卫生标准 GB5749-2022。 

综上分析，南郊污水处理厂+夹河地表水供水保证量约为 6 万 m3/d，基本能够满足

项目最大需水量 55968m3/d 的需求。其中南郊污水处理厂用水保证量 5 万 m3/d，占总

供水规模的 83%，能够满足《山东省住房和城乡建设厅 山东省发展和改革委员会关于

印发“十四五”山东省城镇污水处理及资源化利用发展规划的通知》（鲁建城建字

〔2022〕10 号）中规定的“火力发电再生水使用比例不得低于 50%”的有关要求。 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-100 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

3.7.1.3 中水深度处理系统 

根据水源水质特点，中水深度处理系统工艺如下所示：污水处理厂来再生水/地表

水→原水池（加氯杀菌）→高密度沉淀池（加石灰、凝聚剂、助凝剂）→（加硫酸）

变孔隙滤池→至循环水补充水及工业消防水补充水。 

根据水量平衡，夏季最大需水量约 2300t/h，原水预处理系统设置 2 座出力

1250t/h-2300t/h 高密度沉淀池，设置 8 座出力 320t/h 变孔隙滤池。 

3.7.2 化水处理系统 

3.7.2.1 原水处理系统 

1、工艺方案 

本工程采用污水处理厂再生水及地表水作为循环水补充水，本工程设计 1 套原水

预处理系统，工艺流程如下： 

污水处理厂来再生水/地表水→原水池（加氯杀菌）→高密度沉淀池（加石灰、凝

聚剂、助凝剂）→（加硫酸）变孔隙滤池→至循环水补充水及工业消防水补充水。 

2、系统出力 

根据全厂水量平衡，夏季需处理的水量约 2300t/h，原水预处理系统设置 2 座出力

1250t/h-2300t/h 高密度沉淀池，设置 8 座出力 320t/h 变孔隙滤池。 

3.7.2.2 循环水排污水处理系统 

1、工艺方案 

本工程设置循环水排污水处理系统，产水作为锅炉补给水及热网补充水水源。 

循环水排污水处理系统包括预处理及预脱盐处理两部分。预处理拟采用石灰、混

凝、澄清、过滤工艺，预脱盐处理拟采用反渗透脱盐工艺。工艺流程如下： 

循环水排污水→缓冲水池→提升泵→机械加速澄清池（加石灰、凝聚剂、助凝

剂）→（加硫酸）变孔隙滤池→化学生水池→化学生水泵→PCF 过滤器→自清洗过滤

器→超滤装置→超滤产水箱→一级反渗透给水泵→一级反渗透装置→一级淡水箱→锅

炉补给水处理系统补水/热网首站补水用软化水（冬季）/冷却塔补充水（纯凝工况）。 

反渗透浓水回用于脱硫工艺用水。 

2、系统出力 

循环水排污水处理系统设置 2 座出力 450-600t/h 机械加速澄清池，3 座出力 300t/h

变孔隙滤池，4 套出力 176t/h 超滤装置，4 套出力 131t/h 一级反渗透装置。 

系统出力满足采暖季供热工况锅炉补给水系统及热网补充水系统的水量需求。 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-101 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

3.7.2.3 锅炉补给水处理系统 

1、工艺方案 

循环水排污水处理系统一级反渗透产水作为锅炉补给水处理系统水源，根据来水

水质和机组对水、汽质量的要求，锅炉补给水处理系统工艺流程如下： 

循环水排污水处理系统来淡水→二级反渗透装置→二级淡水箱→二级淡水泵→EDI

装置→除盐水箱→除盐水泵→主厂房 

锅炉补给水系统出水水质如下： 

电导率≤0.10μs/cm（25℃）。 

SiO2≤10μg/L。 

TOCi≤200μg/L。 

能够满足机组对锅炉补给水水质的要求。 

2、系统出力 

根据机组正常汽水损失、对外供汽量等资料，锅炉补给水处理系统设置 2 套出力

166t/h EDI 装置，2 套出力 184t/h 二级反渗透装置。设置 2×3500m3 除盐水箱。 

3.7.2.4 凝结水精处理系统 

根据机组参数与冷却方式对凝结水系统的要求，凝结水需 100%进行处理，采用中

压凝结水精处理系统，主要工艺流程如下： 

机务凝结水泵来水→前置过滤器→高速混床→轴封加热器。 

本工程每台机组设 1 套凝结水精处理系统，采用 2×50%出力的前置过滤器+3×50%

出力的高速混床。两台机组共用 1 套体外树脂再生系统。 

3.7.2.5 化学加药系统 

本工程两台机组设置 1 套给水、凝结水、闭冷水、热网补水加氨装置。每台机组

设置 1 套给水、凝结水、高加疏水全保护加氧装置。 

3.7.2.6 循环水冷却水处理系统 

为防止冷却水系统受热部件结垢和腐蚀，设置杀菌剂及稳定剂加药设备进行处

理。杀菌剂采用外购次氯酸钠方案。 

3.7.2.7 供氢站 

本工程发电机组采用水氢氢冷却方式，推荐采用外购氢设计方案。 

设置 2 套汇流排及氢气瓶组。氢瓶规格：容积 V=40L，压力 P=15MPa，参考华能

集团设计导则，氢瓶数量按 300 只设计。 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-102 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

3.7.2.8 工业废水处理系统 

工业废水处理拟采用集中处理方案，工艺流程如下： 

（非）经常性工业废水池→管道混合器→絮凝反应沉淀池→最终中和池→清净水

池→回用。 

经常性排水进入废水贮存池，经酸碱中和后回用。 

系统出力按 100t/h 设计，设置 3×2000m3 的非经常性工业废水池，设置 1 座 500m3

的经常性工业废水池。 

3.7.2.9 脱硫废水处理系统 

本工程脱硫废水拟采用“低温多效热法浓缩+烟道雾化蒸发”处理工艺，实现全厂废

水零排放。 

本阶段根据脱硫系统水平衡，两台机组脱硫废水量约 47t/h，考虑凝结水精处理系

统高盐废水量约 1t/h，脱硫废水零排放系统处理水量暂按 48t/h，低温多效热法浓缩系

统出力暂按照 2×25t/h 设计，烟道雾化蒸发系统出力暂按每台机 5t/h 设计。 

3.7.2.10 油处理系统 

本工程设置 1 套 15m3/h 出力的绝缘油滤油机。 

3.7.2.11 化验楼及仪器 

本工程设置化验楼 1 座，配套设置水、油、环保分析仪器及台柜。煤取样及化验

设置在输煤综合楼，建成燃料管控中心。 

3.7.3 排水系统 

排水系统为分流制，包括生活污水、工业废水及雨水排水系统。 

1、生活污水排水系统 

根据水平衡，项目生活污水排水量 4.5m3/h。项目生活污水经厂区生活污水处理设施

处理后于厂区绿化。 

2、生产废水排水系统 

（1）循环水系统排水 

根据水平衡核算，项目循环冷却系统夏季排水量 489m3/h，年均排水量 674m3/h，

经循环水排污水除盐后上层部分回用与冷却循环水系统，部分回用于锅炉补水，浓盐

水回用于湿法脱硫工艺用水。 

（2）脱硫系统排水 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-103 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

项目脱硫废水产生量 46t/h，脱硫废水采用“低温多效热法浓缩+烟道雾化蒸发”处理

工艺，两台机组脱硫废水系统处理能力 47t/h，设 2×23t/h 多效闪蒸浓缩+2×5/h 烟道蒸

发，实现电厂脱硫废水零排放。 

3、雨水排水系统 

厂区设置雨污分流系统，厂区雨水经雨水下水道汇集后压力排至厂区外市政排水

设施，流入附近自然水域。 

根据表 2.10-2，项目供水与回用水、损耗用水量能够达到平衡，全厂废水可实现零

排放。全厂水平衡图见下图。 

3.7.4 供热工程 

蒸汽进入汽轮机做功发电后，做过功的蒸汽抽出用于生产及采暖期供暖。化水经

换热后与各用汽环节产生的蒸汽冷凝水进入除氧器除氧后送入锅炉。 

3.8 生产工艺流程及产污环节 

燃煤由管带机运送至厂区储煤场，经磨煤机磨制为煤粉，经密闭输煤系统送至锅炉

燃烧，经化水车间处理后的除盐水进除氧器除氧后，经给水泵进入省煤器预热，再进入

锅炉加热成具有一定压力和温度的过热蒸汽，将化学能转变为热能，锅炉产生的蒸汽送

汽轮机做功，汽轮机带动发电机将机械能转化为电能，电经配电装置由输电线路送入电

网。做过功的乏汽从汽轮机排出对外供热。 

燃煤产生的烟气进入尾部烟道。通过与锅炉厂家签订技术协议，控制锅炉出口 NOx
[...]
1.6，烟囱出口烟气量为 89020m3/h，采用低氮燃烧器+SNCR 技术脱硝，脱硫除尘一体化



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-118 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

装置进行脱硫除尘，锅炉废气排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-

2018）（烟尘 10mg/m3，二氧化硫 50mg/m3，氮氧化物 100mg/m3，烟气林格曼黑度 1 级）

的要求。启动时污染物排放量为二氧化硫 1.90kg/h，氮氧化物 7.58kg/h，烟尘 0.65kg/h。

柴油启动锅炉污染物产生及排放情况见下表。 

表 3.9-8 柴油启动锅炉废气及污染物产排情况表 

污染物 

废气量 产生情况 

效率 

排放情况 标准值 

（m3/h） 
浓度

（mg/m3） 

产生量

（kg/h） 

浓度

（mg/m3） 

排放量

（kg/h） 
（mg/m3） 

烟尘 

89020 

14.60 1.3 50% 7.30 0.65 10 

SO2 106.72 9.5 80% 21.34 1.90 50 

NOx 170.19 15.15 50% 85.09 7.58 100 

氨 8 0.71 / 8 0.71 8 

汞及其

化合物* 
0.05 0.004 50% 0.025 0.002 0.05 

注：柴油锅炉正常汞产生，本次保守估算排放浓度 

本项目废气污染源源强核算结果见下表。 

表 3.9-9 本项目废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

项目 污染源 污染物 
污染物排放 

排放量（t/a） 

有组织 

锅炉 

SO2 352.71 

NOx 503.78 

颗粒物 50.39 

汞及其化合物 0.19 

氨 32.24 

输煤转运站 颗粒物 0.47 

碎煤机室 颗粒物 0.56 

煤仓间转运站 颗粒物 0.47 

原煤仓 颗粒物 0.28 

灰库 颗粒物 0.71 

渣仓 颗粒物 0.07 

石灰石粉仓 颗粒物 0.09 

合计 

SO2 352.71 

NOx 503.78 

颗粒物 53.04 

汞及其化合物 0.19 

氨 32.24 

无组织排放 
尿素罐 氨 0.15 

煤场 颗粒物 1.14 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-119 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

钢板仓 颗粒物 0.18 

运输扬尘 颗粒物 0.07 

翻车机卸煤粉尘 颗粒物* 0.10 

合计 

SO2 352.71 

NOx 503.78 

颗粒物 54.43 

汞及其化合物 0.19 

氨 32.49 

注：翻车机粉尘不在厂区范围内，不纳入总量统计 

3.9.1.4 废气控制措施 

1、煤场 

采用全封闭式煤场，贮煤场设喷洒抑尘装置，定时向煤堆洒水，保证煤堆表面含

水率，有效减少煤尘飞扬。 

2、卸煤、输运、磨煤等环节无组织控制措施 

①厂内燃料输煤系统采用全封闭方式输送。 

②带式输送机、堆取料机等设备的卸载，采用洒水抑尘装置，管带机设置末端高

度调节系统，降低装卸落差。 

③各转运站、碎煤机室、煤仓间转运站及煤仓间皮带层原煤斗设置脉冲袋式除尘

器，在落差较大的转运站和碎煤机室设置脉冲袋式除尘器除尘。设有水力清扫，以减

少地面积尘及室内粉尘浓度。在带式输送机头部及导料槽处设有干雾抑尘装置。 

④输煤系统除尘设计采用综合治理方式，相关专业协调配合，从煤的装卸、转

运、储存、破碎和输送的各个环节入手，在抑尘、机械除尘和人工清扫等三方面采取

配套措施。 

⑤工程碎煤为封闭运行，碎煤机室、各转运站、煤仓间、带式输送机栈桥设水冲

洗设备，并设污水收集设施。 

⑥煤仓间、转运站、碎煤机室等局部较大的尘源散发点设置机械除尘装置，控制

在转运和破碎过程中煤尘外溢。 

⑦栈桥、转运站、碎煤机室等设置水力冲洗装置和干雾抑尘装置，及时对地面、

墙面等处的集尘和撒煤进行人工清扫，保持工作环境；工艺专业采取密封措施，控制

煤尘外逸、减少机械除尘引风量。 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-120 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

⑧每个原煤斗上设一台脉冲布袋除尘器。除尘器的运行与犁煤器联锁，以使煤斗

产生的煤尘或使煤仓存放的煤发出的可能引起爆炸的甲烷气体变得稀薄，并将其抽除

干净。 

⑨采用双层全密封导料槽，导料槽前设两级挡帘，导料槽两侧设双层复合防溢裙

板。 

⑩磨煤在封闭式车间进行操作。为减少燃煤转运过程中产生的粉尘，本工程全部

采用曲线落煤管，落煤管冲刷面及冲刷面两侧采用复合耐磨合金钢板，落煤管连接处

采用硅酸铝纤维绳密封。 

3、灰渣贮运 

采用封闭式灰库贮存，并设置布袋除尘器对送灰空气进行净化，外运综合利用由

密闭罐车运输。炉渣贮存于封闭式渣库中，采用汽车蓬盖外运。 

4、脱硫剂制备、输送 

在石灰石卸料间及石灰石磨制车间等主要扬尘点设置布袋除尘装置，控制石灰石

粉尘在转运、卸料过程中的外溢，装卸作业扬尘防治宜采用密闭罐车配置卸载设备。 

5、柴油储罐 

项目采用 2 座 80m3 埋地钢-玻璃纤维增强塑料双层油罐，装卸采用气液平衡方

式，采用先进呼吸控制阀，减少装载呼吸废气。 

6、加强对运输扬尘的污染控制 

进出车辆经过洗车平台进行清洗，对运输道路进行定期洒水降尘和清扫，避免二

次扬尘产生，加强对进出口洗车平台的运行维护。 

7、非道路移动机械控制措施 

根据《非道路移动机械污染防治技术政策》（生态环境部 2018 年第 34 号）、

《山东省非道路移动机械排气污染防治规定》（山东省人民政府令第 327 号）、《关

于印发山东省非道路移动机械污染排放管控工作方案的通知》（鲁环发〔2022〕1

号），对非道路移动机械采取措施如下： 

（1）优先使用符合最严格排放标准的非道路移动机械，非道路移动机械采用的燃

油、发动机油、氮氧化物还原剂及其他添加剂的质量应符合国家标准； 

（2）非道路移动机械应达标排放，禁止使用超过污染物排放标准和有明显可见烟

的非道路多动机械； 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-121 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

（3）对非道路移动机械安装实时定位装置，并与排气污染防治监督管理系统联

网； 

（4）积极采用节能环保型和新能源非道路移动机械；禁止擅自拆除、破坏和非法

改装非道路移动机械污染控制装置； 

（5）禁止未编码喷码的、未安装实时定位监控装置的、超标或者冒黑烟的、不符

合排放控制区要求的，纳入淘汰名单的非道路移动机械入厂区作业。 

3.9.2 废水污染物产生、处理及达标排放情况 

3.9.2.1 废水产生情况 

拟建项目废水来源主要是生活污水和生产废水。生产废水包括含煤废水、脱硫废

水、循环冷却系统排污水、锅炉废水、酸碱废水、含油废水等，拟按照“清污分流”、

“一水多用”的原则对各类废水进行收集处理，然后回收利用，实现全厂废水零排放。 

1、生活污水 

根据水平衡情况项目生活污水产生量按 4.5m3/h 计。 

2、含煤废水 

含煤废水来源于厂区对输煤栈桥定期冲洗、煤场喷洒环节和主厂房冲洗。主要成

分为煤炭颗粒物等，产生量平均为 10m3/h。 

3、脱硫废水 

脱硫废水产生量为 46m3/h，主要污染物是 pH、SS、硫化物、COD 和重金属等，

去脱硫废水处理系统处理。 

4、循环冷却系统排污水 

拟建项目采用两座循环 9000m2冷却塔，循环水量夏季为 131188m3/h，冬季为

137135m3/h，最大排污水产生量为 489m3/h，主要污染物为 SS 和盐类。 

5、循环冷却水除盐排污水 

项目循环冷却水最大排放量 489m3/h，经厂区循环冷却水除盐系统除盐产生浓盐水

125m3/h（最大值）。 

6、锅炉排水 

项目定期对锅炉和空预器进水清洗，清洗过程中产生的废水量约为 4000m3，厂区

设置 3×2000m3 非正常废水池对清洗过程中的废水进行收集，收集后的废水经（非）经

常性工业废水池→管道混合器→絮凝反应沉淀池→最终中和池→清净水池→回用，不

外排。 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-122 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

7、含油废水 

项目含油废水主要产生柴油罐区冲洗过程中，经隔油沉淀处理后全部回用。 

本项目废水产生及回用情况见下表。 

 

表 3.9-10 拟建项目废水产生及回用情况表 

序

号 
废水项目 

排放方

式 

产生量

（m3/h） 
主要污染因子 处理方式 回用去向 

1 生活污水 连续 4.5 
pH、COD、BOD、

氨氮 

生活污水处

理系统 
厂区绿化 

2 
输煤系统含

煤废水 
连续 10 pH、SS 

含煤废水处

理系统 

清水池暂存后

回用 

3 脱硫废水 连续 46 

pH、COD、总铅、

总汞、总砷、总镉、

全盐量、硫化物 

脱硫废水处

理系统 
/ 

4 
循环冷却系

统排污水 
连续 489 SS、全盐量、COD 

循环水脱盐

系统 

部分回用于锅

炉补水、循环

冷却水等 

5 
循环冷却水

脱盐排污水 
连续 125 全盐量 脱硫工艺水 

脱硫工艺水补

水 

6 
锅炉、空预

器冲洗 
间断 4000m3/次 全盐量等 

混合式絮凝

沉淀池→中

和池 

回用 

7 含油废水 间断 10m3/次 石油类等 隔油沉淀 回用 

3.9.2.2 污水处理系统 

1、生活污水 

经生活污水下水道汇集后进入生活污水处理站，处理后回用至厂区绿化及道路清

洒。拟选用 2 套 5t/h 生活污水处理装置，采用接触氧化处理工艺，选用地埋式一体化

处理设施，设计出水水质 BOD5＜20mg/L，SS＜30mg/L，其处理流程为： 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-123 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

格栅井

调节池

提升泵

初沉池

接触氧化

二沉池

消毒池

清水池

回用

污泥池

曝气

 

图 3.9-1 一体式生活污水处理工艺 

2、煤水处理系统 

本工程输煤系统冲洗废水选用 2 套单台出力为 20t/h 的煤水处理装置，输煤冲洗水

先进入煤水沉淀池内，经沉淀和粗分离后进入煤水处理装置进行处理，处理后水中悬

浮物浓度小于 10mg/L，处理后进入废水站清水池回用。 

3、脱硫废水处理系统 

脱硫废水主要污染物为 pH、SS、硫化物、COD 和重金属，在脱硫岛内处理，废

水产生量为 46m3/h，处理后水质满足《火电厂石灰石－石膏湿法脱硫废水水质控制指

标》（DL/T997-2020）的要求后清水回用。脱硫废水下浓液产生量采用“低温多效热法

浓缩+烟道雾化蒸发”处理工艺，两台机组脱硫废水系统处理能力 47t/h，设 2×25t/h 多

效闪蒸浓缩+2×5t/h 烟道蒸发，实现电厂脱硫废水零排放。 

高温烟道蒸发技术原理为：在高温烟气废水喷雾蒸发器内，多效浓缩后的脱硫废

水被输送至高效的雾化喷头，利用压缩空气将废水雾化，经雾化生成的微小液滴被从



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-124 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

主烟道（脱硝系统后，空预器前）引入的高温烟气所蒸发；雾化液滴中所含有的盐类

物质在蒸发过程中持续析出，并附着在烟气中的粉尘颗粒上，大部分粉尘经废水蒸发

器出口回到主烟道并进入静电除尘器，被除尘器捕集并进入输灰系统，小部分形成底

渣沉积在蒸发器底部通过气力输灰送至电除尘器主输灰系统；蒸发后的水蒸气随烟气

进入后续设备，在脱硫塔被冷凝后间接补充脱硫工艺用水，从而实现脱硫废水零排

放。工艺处理流程见下图。 

 

图 3.9-2 脱硫废水“多效蒸发+烟道雾化蒸发”处理工艺流程图 

4、循环水脱盐处理系统 

循环水排污水脱盐处理系统工艺如下：循环水排污水→缓冲水池→提升泵→机械

加速澄清池（加石灰、凝聚剂、助凝剂）→（加硫酸）变孔隙滤池→化学生水池→化

学生水泵→PCF 过滤器→自清洗过滤器→超滤装置→超滤产水箱→一级反渗透给水泵

→一级反渗透装置→一级淡水箱→锅炉补给水处理系统补水/热网首站补水用软化水

（冬季）/冷却塔补充水（纯凝工况），反渗透浓水回用于脱硫工艺用水。循环水排污

水处理系统设置 2 座出力 450-600t/h 机械加速澄清池，3 座出力 300t/h 变孔隙滤池，4

套出力 176t/h 超滤装置，4 套出力 131t/h 一级反渗透装置。 

5、锅炉排水废水 

项目定期对锅炉和空预器进水清洗，清洗过程中产生的废水量约为 4000m3，厂区

设置 3×2000m3 非正常废水池对清洗过程中的废水进行收集，收集后的废水经管道混合

器→絮凝反应沉淀池→最终中和池→清净水池→回用，不外排。 

3.9.2.3 污水回用可行性分析 

1、生活污水 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-125 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

生活污水经接触氧化工艺处理后，出水满足《城市污水再生利用城市杂用水水质

标准》（GB/T18920-2020）标准后，全部回用于厂区绿化及道路清洒。 

2、脱硫废水 

脱硫废水经“多效蒸发+烟道雾化蒸发”处理后部分回用于煤场洒水降尘。 

3、含煤废水 

含煤废水经煤水沉淀+分离后全部回用于输煤系统水力清扫导料槽喷雾用水，不外

排。 

4、循环冷却系统排污水 

循环冷却排污水经“絮凝、石灰加药、澄清→过滤”处理后，部分回用于循环冷却

系统和锅炉补水系统，剩余浓盐水回用于脱硫系统工艺用水，无外排。 

5、酸碱废水 

项目酸碱废水主要产生于锅炉和空预器清洗等，经管道混合器→絮凝反应沉淀池

→中和池处理后全部回用，不外排。 

6、含油废水 

含油废水经隔油处理后全部回用，不外排。 

根据水平衡，项目各股废水均得到了分类分质处理后全部回用于厂区用水单元，

其中较为清洁的循环冷却水排水处理后优先用于水质要求较高的锅炉补水工序，高盐

水等水质较差的废水回用于水质要求较低的煤场粉尘控制等工序，对于脱硫浓缩废水

采用烟道蒸发工序，项目各废水去向合理，同时参考国内同类型机组运行情况，如大

唐郓城 2×66 万千瓦超超临界二次再热机组工程、费县发电厂 2×66 万千瓦机组工程、

新泰 2×660MW 机组工程均达到了全部回用，零排放。 

3.9.3 噪声治理及产排情况 

本项目噪声源主要为风机、给水泵、机炉放空管瞬时排气、发电机、汽轮机等，

噪声级一般在 85～130dB 之间。主要噪声源及源强见下表。



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-126 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

表 3.9-11 主要工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序号 
建筑物

名称 

声源名

称 
数量 型号 

声功率

级/dB

（A） 

声源控制

措施 

空间相对位置 距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级
/dB

（A） 

建筑物

插入损

失/dB

（A） 

建筑物

外噪声
/dB

（A） 

运行时

段 X Y Z 

1 汽机房 

1#汽轮

机 
1 抽凝

式，
660MW 

90 

减振、隔

声 

   3 90 15 75 

连续运

行 

2#汽轮

机 
1 90    3 90 15 75 

1#发电

机 
1 

660MW

水氢氢

汽轮发

电机 

90    5 90 15 75 

2#发电

机 
1 90    5 90 15 75 

2 送风机 

1#送风

机 
1 

轴流式

风机 

95 
减振、隔

音、消声 

   1 95 15 80 
连续运

行 2#送风

机 
1 95    1 95 15 80 

3 引风机 

1#引风

机 
1 95 

减振、隔

声 
   5 95 15 80 

连续运

行 2#引风

机 
1 95 

减振、隔

声 
   5 95 15 80 

4 
空压机

房 
空压机 7 60m3/min 95 

隔声、减

震 
   2 95 15 80 

连续运

行 

5 
循环浆

泵房 
浆液泵 2 1000m3/h 95 

减振、隔

声 
   2 95 15 80 

连续运

行 

6 
循环浆

泵房 
浆液泵 2 1000m3/h 95 

减振、隔

声 
   2 95 15 80 

连续运

行 

7 
公用水

泵房 
水泵 2 200m3/h 95 

减振、隔

声 
   2 95 15 80 

连续运

行 

8 
碎煤机

室 
碎煤机 2 

1500t/h

环锤式 
85 

减振、隔

声 
   3 85 15 70 

连续运

行 



华能烟台 2×66 万千瓦热电联产项目环境影响报告书 拟建项目工程分析 

 3-127 山东省环境保护科学研究设计院有限公司 

表 3.9-12 主要工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
声功率级/dB